

भारत सरकार  
शिक्षा मंत्रालय  
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 2446-  
उत्तर देने की तारीख/04-08/2025

आनंद प्रदेश में समग्र शिक्षा अभियान के अंतर्गत लाभान्वित छात्र

2446। डॉ:गुरुमा तनुजा रानी .

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

विगत तीन वर्षों और चालू वर्ष के दौरान आंध्र प्रदेश में समग्र शिक्षा अभियान से (क) लाभान्वित छात्रों की संख्याकितनी है;

समग्र शिक्षा अभियान के अंतर्गत (ख)आंध्र प्रदेश में स्थापित स्मार्ट कक्षाओं और सूचना एवं संचार प्रौद्योगिकीप्रयोगशालाओं की संख्या कितनी है (आईसीटी) ;

वार कुल कितनी धनराशि आवंटित -विगत तीन वर्षों और वर्तमान वर्ष में इसके लिए जिला (ग) और उपयोग की गई; और

स्मार्ट कक्षाओं और आईसीटी (घ)प्रयोगशालाओं के प्रभावी उपयोग हेतु शिक्षकों को प्रशिक्षित करने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं और कितने प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित किए गए हैं?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री  
(श्री जयन्त चौधरी)

(क): केंद्र प्रायोजित योजना 'समग्र शिक्षा' के अंतर्गत, सभी बच्चों को गुणवत्तापूर्ण शिक्षा उपलब्ध कराने के लिए राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को वित्तीय सहायता प्रदान की जाती है। आंध्र प्रदेश राज्य सरकार से प्राप्त जानकारी के अनुसार, विगत तीन वर्षों और चालू वर्ष के दौरान समग्र शिक्षा के माध्यम से आंध्र प्रदेश में लाभान्वित छात्रों की संख्या निम्नानुसार है: -

वर्ष	2022-23	2023-24	2024-25	2025-26
छात्रों की संख्या	3510200	3729242	3575041	3691852

स्रोत: - प्रबंध (परियोजना मूल्यांकन, बजट-निर्धारण, मूल्यांकन, उपलब्धियां एवं डाटा हैंडलिंग सिस्टम)

(ख) और (ग): आंध्र प्रदेश सरकार से प्राप्त जानकारी के अनुसार, आंध्र प्रदेश राज्य में 87,802 स्मार्ट कक्षाएँ और 6806 आईसीटी प्रयोगशालाएँ हैं। विगत तीन वर्षों और चालू वर्ष में आवंटित और प्रयुक्त धनराशि का जिलावार विवरण अनुलग्नक-। में दिया गया है।

(घ): आंध्र प्रदेश राज्य सरकार से प्राप्त जानकारी के अनुसार, शिक्षकों को स्मार्ट कक्षाओं और आईसीटी प्रयोगशालाओं का प्रभावी ढंग से उपयोग करने के लिए प्रशिक्षित किया गया था। प्रशिक्षण में प्रत्यक्ष और ऑनलाइन दोनों तरह के सत्र थे। संवादात्मक नामिका और अधिगम ऐप्स जैसे डिजिटल उपकरणों के जरिए प्रायोगिक अभ्यास पर बल दिया गया। पर्सनलाइज्ड एडेप्टिव लर्निंग (पीएएल) कार्यक्रम 1,224 स्कूलों में लागू किया गया। कार्यक्रम के प्रभावी कार्यान्वयन को सुनिश्चित करने के लिए प्रधानाध्यापकों और शिक्षकों के लिए अभिविन्यास सत्र आयोजित किए गए। स्मार्ट वर्चुअल क्लासरूम पहल के तहत, राज्य भर में जिला और मंडल दोनों स्तरों पर प्रशिक्षण आयोजित किया गया। इससे शिक्षकों के डिजिटल शिक्षण कौशल में उल्लेखनीय वृद्धि हुई। पिछले तीन वर्षों के दौरान आयोजित प्रशिक्षण कार्यक्रमों का विवरण अनुबंध-॥ में दिया गया है।

\*\*\*\*\*

माननीय संसद सदस्य डॉगुरुमा तनुजा रानी . द्वारा “आन्ध्र प्रदेश में समग्र शिक्षा अभियान के अंतर्गत लाभान्वित छात्र” के संबंध में दिनांक 04.08.2025 को पूछा जाने वाला अतारांकित प्रश्न संख्या 2446 के भाग (ख) और (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

विगत तीन वर्षों और चालू वर्ष में स्मार्ट कक्षाओं और सूचना एवं संचार प्रौद्योगिकी (आईसीटी) प्रयोगशालाओं के लिए संस्थीकृत और प्रयुक्त जिलावार बजट

(रुपये लाख में)

क्र.सं.	जिले का नाम	2022-23		2023-24		2024-25		2025-26*
		अनुमोदित बजट	व्यय	अनुमोदित बजट	व्यय	अनुमोदित बजट	व्यय	अनुमोदित बजट
1	अनकपल्ली	0.00	0.00	1919.86	1919.86	546.83	32.81	117.37
2	अनंतपुर	3434.28	675.09	1919.86	1919.86	659.41	39.57	765.44
3	अन्नमर्या	0.00	0.00	2559.81	2559.81	659.41	39.57	214.32
4	एएसआर	0.00	0.00	1279.91	1279.91	466.41	27.99	510.29
5	बापतला	0.00	0.00	1919.86	1919.86	327.03	19.62	250.04
6	चिन्तूर	14386.84	2828.08	1919.86	1919.86	723.74	43.43	479.68
7	पूर्वी गोदावरी	1809.96	355.79	1919.86	1919.86	203.72	12.22	209.22
8	एलुरु	0.00	0.00	2559.81	2559.81	659.41	39.57	188.81
9	गुंटुर	0.00	0.00	1919.86	1919.86	203.72	12.22	209.22
10	कडपा	2413.28	474.39	1279.91	1279.91	375.28	22.52	464.37
11	काकीनाडा	0.00	0.00	1279.91	1279.91	278.78	16.73	362.31
12	कोनासीमा	0.00	0.00	1919.86	1919.86	289.50	17.37	250.04
13	कृष्ण	1717.14	337.54	1919.86	1919.86	637.97	38.28	275.56
14	कुरनूल	2830.96	556.49	1279.91	1279.91	369.91	22.20	637.87
15	मन्याम	0.00	0.00	1279.91	1279.91	268.05	16.08	229.63
16	नांदयाल	0.00	0.00	1919.86	1919.86	396.72	23.80	326.59
17	नेल्लोर	4594.51	903.16	1919.86	1919.86	959.63	57.58	255.15
18	एनटीआर	0.00	0.00	1279.91	1279.91	471.77	28.31	341.90
19	पलनाडु	2181.23	428.77	1279.91	1279.91	450.33	27.02	423.54
20	प्रकाशम	1670.73	328.42	1919.86	1919.86	777.36	46.64	556.22
21	श्री सत्यसाई	0.00	0.00	1279.91	1279.91	788.08	47.29	597.04
22	श्रीकाकुलम	2738.14	538.25	1279.91	1279.91	1141.91	68.52	433.75
23	तिरुपति	0.00	0.00	1919.86	1919.86	584.36	35.06	142.88
24	विशाखापत्नम	1299.46	255.44	1919.86	1919.86	91.14	5.47	35.72
25	विजयनगरम	1392.28	273.69	1279.91	1279.91	734.47	44.07	438.85
26	पश्चिम गोदावरी	324.86	63.86	1919.86	1919.86	230.53	13.83	96.96
	योग	40793.67	8018.97	44796.76	44796.76	13295.47	797.77	8812.77

\*नोट- वित्तीय वर्ष 2025-26 के लिए व्यय दर्शाए नहीं गए हैं क्योंकि वित्तीय वर्ष अभी जारी है।

माननीय संसद सदस्य डॉगुरुमा तनुजा रानी . द्वारा “आन्ध्र प्रदेश में समग्र शिक्षा अभियान के अंतर्गत लाभान्वित छात्र” के संबंध में दिनांक 04.08.2025 को पूछा जाने वाला अतारांकित प्रश्न संख्या 2446 के भाग (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

**विगत 3 वर्षों (वर्ष 2022-23 से वर्ष 2024-25) के दौरान आयोजित प्रशिक्षण कार्यक्रम**

वर्ष	प्रशिक्षण कार्यक्रम	प्रशिक्षित शिक्षकों की संख्या
2022-23	यूनिसेफ के सहयोग से टाटा इंस्टीट्यूट ऑफ सोशल साइंसेज द्वारा प्रौद्योगिकी के साथ रचनात्मक शिक्षण और अधिगम प्रमाणपत्र पाठ्यक्रम	1252
	निष्ठा 2.0 और 3.0 (माध्यमिक और बुनियादी साक्षरता)	135000
	दीक्षा के लिए ई-सामग्री संबंधी राज्य संसाधन समूह (एसआरजी) प्रशिक्षण	20
	राज्य संसाधन समूहों/मास्टर प्रशिक्षकों के लिए दीक्षा पर ऑनलाइन पाठ्यक्रम के विकास संबंधी 5 दिवसीय ऑनलाइन प्रशिक्षण	10
2023-24	"स्कूल और अध्यापक शिक्षा के लिए डिजिटल प्रौद्योगिकी का लाभ उठाने" संबंधी पांच घंटे का ऑनलाइन प्रशिक्षण	20
	दीक्षा हेतु ई-सामग्री के विकास संबंधी राज्य संसाधन समूहों (एसआरजी) का 5 दिवसीय अभिमुखीकरण निर्देश जारी।	21
	एसआरजी/मास्टर प्रशिक्षकों के लिए दीक्षा पर ऑनलाइन पाठ्यक्रमों के विकास संबंधी 5 दिवसीय ऑनलाइन अभिविन्यास	11
	शिक्षकों को आईसीटी/आईएफपी/टीएबी उपयोग प्रशिक्षण	118900
2024-25	दीक्षा के लिए ई-सामग्री विकास पर राज्य संसाधन समूह (एसआरजी) प्रशिक्षण	20
	माध्यमिक स्तर पर सेवारत शिक्षकों की डिजिटल दक्षताओं के विकास संबंधी टेक्नो-पेडागॉजी कंटेंट इंटीग्रेशन (टीपीसीआई) पैकेज की 5 दिवसीय प्रभावशीलता।	10

\*\*\*\*\*